CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.2680/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor Prefeito do
Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria  de  Trânsito,
Transporte e Mobilidade Urbana,  solicitar a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Turismo,  a instalação do “Letreiro” ARAGUARI na porta do Palácio dos Ferroviários.

Palácio dos Ferroviários -Antiga Estrada de Ferro de Goiás.
A história da Estrada de Ferro Goiás faz parte da história de Araguari, pois o prédio

significa, além da recuperação material e arquitetônica, a preservação da memória ferroviária e
de tudo que ela representa para os araguarinos. O prédio da Estação de Passageiros é de grande
importância  histórica e beleza arquitetônica e foi inaugurado em 1928. A edificação sofreu
ampliação que foi incorporada a  leitura  do edifício.  As outras edificações  que compõem o
complexo ferroviário foram construídas no período de 1920 até a década de 1970 e possuem
características próprias de cada época. Hoje é sede do poder Executivo, onde abriga a gestão
central da Prefeitura Municipal de Araguari.

O letreiro é algo especial, mostra o carinho que temos pela cidade; e na porta do Palácio
encontram-se muitas pessoas tirando fotos ali.

A imagem do letreiro será bastante compartilhada nas redes sociais, sendo assim para
registrar o amor pela nossa cidade.

Visto que, ainda não tem o nome da nossa cidade, mesmo que a Prefeitura mude de
local, ficará registrado e engrandecerá o nome do nosso Município.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 10 de
Setembro de 2024

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

09